*Insula in marinata nullius est & fit occupantibus, quando jus occupandi nemini proprium fuerit.* Si enim insula in marinatur, seu oritur, existere incipit, cum antea non esset (§. 541. *Ontol.*), nec quisquam dicere potest, eam ex materia sua a natura esse factam, quod per se patet. Quam obrem cum natura res nemini faciat proprias, sed natura potius res omnes nullius sunt (§. 7.); quin insula in mari nata nullius sit dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Eodem igitur modo, quo idem de insula modo secundo in flumine nata demonstravimus (§. 368.), potro ostenditur, insulas in mari natas fieri occupantibus, quamdiu jus occupandi nemini proprium factum. *Quod erat alterum.*

Hinc Jcti Romani, qui jus occupandi omnibus voluerunt esse commune, nec cuiquam proprium fieri posse agnoverunt, insulam in mari natam occupantis esse statuerunt tanquam rem nullius l.7. ff. de acqu. rer. dom.

### §. 371.

§. 371.

*Si flumen tam violentum decurrat, ut alveum mutans ab Cujusnam agro tuo faciat insulam, hac tua est: quod si ex communis fecerit, sit insula, pro rata ejus, quod uniuscujusque fuit: communis erit. Et quam flu- enim si flumen tam violentum decurrens, ut alveum mu- men violen- tans ab agro tuo faciat insulam, eam ex materia tua fe- tum ab agre- esse creditur. Quamobrem cum eo in loco iam flumen tuo facit- decurrat, in quo erat ager tuus, & insula facta, ubi an- tea decurrebat, ex materia agri tui facta fuit, flumen agrum tuum in aliud locum translatisse censemur eo, quo ante erat, loco occupato. Quoniam igitur haec locorum permutatio nulla ratio est, cur dominium amisisse videa- ris (§. 56. *Ontol.*); quin dominium in re in aliud locum translata adhuc retineas invito non auferendum (§. 338.), dubio caret. Insula igitur, quam ab agro tuo fecit flu- men adeo rapidum decurrens & alveum mutans tua est.*

*Quod erat unum.*

*Non absimili modo pater, insulam communem pro- rata ejus, quod uniuscujusque fuit, esse debere, si eam ex communi fecit flumen. Quod erat alterum.*

Casus hic non singitur, sed exemplo Padù, qui Italiae fluvius est, defenditar. Et *Aggenus Urbicus* de limitibus agrorum tit. de controversis autor est, eam, quæ nobis placet, sententiam arrisuisse *Cassio Longino*, cum circa Padum ageretur.

§. 372..

*Naturalis alveus a flumine ad aliam partem fluente in uni- Cujusnam aversum derelictus ejus manet, a quo antea fuerat occupatus: in sit alveus: casu opposito nullius est, a qualibet occupandus, qui voluerit, quam- derelictus- diu jus occupandi nemini proprium factum est. Per se pater, si flu-*

si flumen ad aliam partem fluens alveum naturalem in universum derelinquit, cum adhuc totus extet, ejus esse debere, cuius erat antea: quando flumen per eum decurrebat (§. 338.). Quamobrem si alveus fuerat occupatus, adeoque in alicujus dominio (§. 175.), ejus manet, a quo antea fuerat occupatus: Quodsi vero a nemine fuerat occupatus, consequenter adhuc nullius (§. 174.), nullius etiam erit, ubi derelinquitur. Unde cum occupatio modus acquirendi originarius sit, (§. 178.), quo acquiruntur res nullius (§. 176.), a quolibet occupari poterit, qui voluerit (§. 179.) quamdiu jus occupandi nemini adhuc proprium factum est (§. 217.).

Non abeunt hæc a mente *Grotii* lib. I. c. 8. §. 9. modo statum naturalem, cum quo nobis jam negotium est, non confundas cum civili, ad quem totum animum convertit *Grotius*, quemadmodum jam ante monuimus, nec sine ratione iterato inculcamus. Quod vero Jctis Romanis placuit Inst. §. 23. de ter. div. & §. 7. ff. de acqua rer dom. id civile est & perperam pro jure naturali venditatur. Poteramus propositionem præsentem etiam reducere ad modum secundum, quo insula sit in flumine (§. 368.).

### §. 373.

*Alveus flu-*  
*minis & Ripa*: leximus fossam, per quam flumen decurrit, ita *Ripa* vocantur alvei extremitates: ut adeo alveus non concipiatur sicut *Littus*. ne ripis, atque adeo haec ejus sint partes. In mari *Littora* dicuntur.

Idiomate Germanico *Ripa* & *Littus* communi termino dicuntur das Ufer, ita tamen ut in priori casu cum addiro dicamus das Ufer des Flusses, in posteriori das Ufer des Meeres,

res; s̄t̄her der See, nisi jam ex contextu appareat, de quo sermo sit.

§. 374.

Quoniam ripæ alvei partes sunt (§. 373.), *cujus totus Cujusnam  
alveus est, ejus etiam ripæ sunt.* Sed quia ripæ simul sunt ter-*sint ripe.*  
minis, seu extremitates fundorum seu agrorum fluvio adja-  
centium, & eas adversus vim fluminis muniri haud raro in-  
terest domino fundi seu agri: *ripæ qua termini fundi seu  
agri sunt ejus, cuius est fundus, seu ager fluvio adjacens que  
pars alvei ejus, cuius alveus est.* Unde porro sequitur, *ripas  
oppositas qua terminos fundorum & agrorum in diversorum do-  
minio esse posse, et si qua extremitates alvei in unius dominio sint.*

Nihil absurdum habet, quod in una eademque re, quæ diver-  
sis hominum usibus una servit, respectu usus unus tibi com-  
petat in eadem dominium, respectu vero alterius alteri, con-  
sequenter cum dominium etiam involvat proprietatem (§.  
136.), adeoque jus disponendi de ipsa substantia rei (§.  
135.), quatenus hoc usus exigit, cuius respectu dominium  
alicui competit. Aqua fluminis qua aqua in communione  
positiva est, immo in primæva relicta (§. 208.), quatenus  
tamen per alveum fluit, adeoque flumen constituit, in  
dominio populi vel Principis, qui populi jus habet, quem-  
admodum suo loca ostendetur, id quod nemo non largi-  
tur. Una igitur eademque res diverso respectu diversi ju-  
ris est.

§. 375.

Quia dominium riparum qua terminorum fundi & *Circa usum*  
*dominium earundem qua partium duo diversa jura sunt* (§. *hujus juris*  
374.), quorum unum qui habet eodem excludit alterum *observanda.*  
(§. 120.), nemo autem quicquam facere debet, quod est  
contra jus alterius (§. 170. part. I. Jur. nat.); *si dominium ri-  
parum qua partium alvei & dominium earundem qua terminorum*  
*(Wolfsi Jur. Nat. Pars II.)* Rr agri

*agri diversorū fūerit; quilibet eorum jure suo uti debet, ne quid  
fiat contra ius alterius.*

Non existimandum est, quæ de diverso dominio riparū hit traduntur steriles esse subtilitates. Etenim ex hoc fonte sicut resolutio multarum questionum in Jure naturali, quæ adeo intricatae habentur, ut in iis resolvendis inter se concordare non potuerint viri Juris peritissimi.

### §. 376.

*Sed situs alvei ad speciem pristinam, per quem fluere coepit, iterum derelinquit; alvens redit ad speciem pristinam, quam scilicet anciem pristi se habuerat. Si enim flumen alveum novum, per quem fluere coepit, iterum derelinquit, cum is non amplius aqua tegatur, fundus erit, qui prati vel arvi usum praebet, aut in quo aedes extrui possunt. Enimvero antequam aqua tegeretur & flumen per eum fluoret, fundus itidem erat, qui prati vel arvi usum habebat, & in quo, si commodum videretur, aedes extrui poterant. Derelictus igitur redit ad eam speciem, cuius antea fuerat.*

Triplici modo contingit, ut fluvius alveum novum, quem sibi fecit, iterum derelinquit. Etenim vel in pristinum alveum reverti, vel novum denuo uno veluti imperi sibi facit, vel denique paulatim a ripa recedit, ut aut alveus conahatur, aut ultra ripam oppositam extendatur.

### §. 377.

*Cuiusmanerit fluvius alveo in universum derelicto ad aliam partem fluens alvens ens sibi fecerit alveum ex agro tuo; possessionem agri amittis, alveus prius novus qua alvens eius est, cuius est flumen, aut nullius, si hoc flumen in unicū erit: in eo vero adhuc dominiam retines, quatenus a flumine universum derelictum derelinqui posset, & si ripa novi alvei fuerint pars agri tuis reliqua.*

aut ejusdem termini, adhuc tua sunt. Si enim fluvius alveo in universum derelicto ad aliam partem fluens sibi fecerit alveum ex agro tuo; ager tuus omnem amittit usum, quem antea habebat, & quamdiu aqua tegitur, nonnisi alvei usum habet, nimis ut aquam contineat & per se decurrere faciat. Impossibile adeo est, ut ullum agri tui usum facias, quamdiu aqua tegitur, consequenter ut eum detineas tanquam tuum. Quoniam igitur rem suam non possidet, qui eam non ita detinet, ut tanquam sua uti possit (§. 150.); si fluvius derelicto in universum alveo alium sibi ex agro tuo facit, possessionem ejus amittis. *Quod erat primum.*

Eniinvero fluvius sine alveo concipi nequit, ut adeo si non nisi cum aqua per eum continuo fluente efficiat flumen. Quamobrem, cuius flumen est, ejus etiam alveus novus qua alveus esse debet, consequenter si adhuc a nemine fuerit occupatus, - cum natura res omnes nullius sint (§. 7.), nullius erit. *Quod erat secundum.*

Si fluvius alveum novum, per quem fluere coepit, iterum derelinquit, ad speciem pristinam reddit, quam ante habuerat (§. 376.), ut adeo usui tuo denuo inservire possit, quemadmodum ante inserviebat, quam a flumine occuparetur. Quamobrem et si possessionem amittas *vi num.* I. cum tamen nemo invitus desinat esse dominus rei suae (§. 338.), ac solo animo sine possessione retineatur dominium (§. 257. 258.), nulla sane ratio est, cur dominium retinere nequeas in alveo novo, quatenus ad pristinam speciem reverti potest, quam antea habuerat. Quamobrem tuus erit, ubi flumen eum iterum derelinquit (§. 124. *part. I. Jur. nat. & §. 70. Ontol.'). Quod erat tertium.*

Denique si ripæ sint pars agri tui aut ejus extremitates, cum antea essent tuæ qua agri tui partes; nulla est ratio, cur non adhuc qua partes agri tui tuæ manere debent (*§. 338.*), et si qua partes alvei ejus sint, cuius alveus est (*§. 374.*). *Quod erat quartum.*

Ager, cuius possessionem amisisti, nec recuperare potes, quamdiu flumen per novum alveum fluit, duplice omnino modo considerari potest in hypothesi propositionis praesentis, nimirum tanquam res, quæ aliam speciem assument, hoc est, tanquam alveus, & tanquam res, quæ ad pristinam speciem redire valet, ut nempe alveus esse definatur & agrorum in numero esse incipiat. Quamobrem non repugnat, ut, quatenus spectatur tanquam res, quæ ad pristinam speciem redire valet, sit in dominio tuo, quæ alveus vero in dominio alterius, quemadmodum paulo ante de ripis ostendimus, eos duplice respectu duorum dominiorum diversorum esse capaces (*§. 374.*). Sine dominii exercitio possessio non substituit. Ubi in eo statu est, ut hoc tibi denegetur, possessionem utique amisisti. Ager igitur, ex quo flumen sibi alveum fecit, non dici potest a te possideri, quamdiu alveus manet, nec ullus qua agri usus ejusdem est. Nemo non agnoscit: æquitati convenientius esse, ut alveus a flumine in pristinum alveum revertente relictus in potestatem ejus veniat, cuius erat ager, ex quo factus, quam ut alius juris fit. Æquitas vero hæc nititur propositione praesente, quemadmodum mox clarius elucesceret.

### §. 378.

*Derelictio* Quoniam homo qua dominus habet jus rem suam de alvei, qua- relinquendi (*§. 256.*), alveus vero, quem flumen sibi se- tenus a flu- cit ex agro ejus, ipsius est, quatenus a flumine iterum de- relinqui

relinqui potest, & ripæ quoque ipsius sunt quatenus pars vio iterum agri fuerunt (§. 377.); si quis voluerit, alveum quoque derelinqui quem sibi fecit flumen ex agro suo, quatenus a fluvio iterum de-potest. relinqui potest, atque ripas, quatenus pars agri sui fuerunt, derelinquere potest, consequenter cum res derelicta nullius fiat (§. 251.), alveus quoque, quatenus a fluvio iterum derelinqui potest cum ripis, quatenus pars agri fuerunt, a domino agri derelictus nullius fit.

§. 379.

Si flumen, quod ex agro tuo alveum fecit, ad priorem re- Restitutio versum fuerit alveum, vel ad aliam partem fluat; ager restitu-agri a flumi- tuus est & qualibet ejus pars restituta tua est. Etenim si ne ad prio- flumen alveum in universum dereliquerit & ad aliam par-remi alveum tem fluens novum sibi ex agro tuo fecerit; dominium in revertente. eo retines, quatenus a flumine iterum derelinqui potest (§. 377.). Quare nobis si flumen revertatur ad priorem alveum, vel ad aliam partem fluat, derelicto, quem ex agro fecerat, alveo, & hoc pacto agrum restituat, vel etiam aliquam ejus partem; ager restitutus tuus est & qualibet ejus pars restituta tua est.

Contrarium habetur Inst. §. 23. de rer. div. ast proposi-  
tio præsens convenit cum sententia Pomponii l. 30. ff. de.  
acqu. rer. dom. Sententiam contrariam, qua ager resti-  
tutus prædia prope ripam possidentibus jure alluvionis tribu-  
itur, stricto jure veram agnoscit Gaius l. 7. ff. de aqu. rer.  
dom. dum tamen addit, vix esse ut obtineat, ipse non diffi-  
citetur eam videri iniquam. Inde est, quod Doctores sen-  
tentiam Gaii, quam retinuit Imperator in Institutionibus,  
stricto & summo juri; alteram vero Pomponii æquitati con-  
venire defendant, posteriorem vero priori præferant, quod  
æquitas rigori præferenda l. 8. C. de judicis, cum sum-  
mum

Denique si ripæ sint pars agri tui aut ejus extremitates, cum antea essent tuæ qua agri tui partes; nulla est ratio, cur non adhuc qua partes agri tui tuæ manere debeant (§. 338.), etsi qua partes alvei ejus sint, cuius alveus est (§. 374.). *Quod erat quartum.*

Ager, cuius possessionem amisisti, nec recuperare potes, quamdiu flumen per novum alveum fluit, duplaci omnino modo considerari potest in hypothesi propositionis præsentis, nimirum tanquam res, quæ aliam speciem assūxit, hoc est, tanquam alveus, & tanquam res, quæ ad pristinam speciem redire valet, ut nempe alveus esse definit & agrorum in numero esse incipiat. Quamobrem non repugnat, ut, quatenus spectatur tanquam res, quæ ad pristinam speciem redire valet, sit in dominio tuo, quæ alveus vero in dominio alterius, quemadmodum paulo ante de rīpis ostendimus, eos duplaci respectu duorum dominiorum diversorum esse capaces (§. 374.). Sine dominii exercitio possessio non substituit. Ubi in eo statu est, ut hoc tibi denegetur, possessionem utique amisisti. Ager igitur, ex quo flumen sibi alveum fecit, non dici potest a te possideri, quamdiu alveus manet, nec ullus qua agri usus ejusdem est. Nemo non agnoscit: æquitati convenientius esse, ut alveus a flumine in pristinum alveum revertente relictus in potestatem ejus veniat, cuius erat ager, ex quo factus, quam ut alias juris sit. Æquitas vero hæc nititur propositione præsente, quemadmodum mox clarius elucesceret.

### §. 378.

*Derelictio alvei, qua-* Quoniam homo qua dominus habet jus rem suam de-  
*relinquendi* (§. 256.), alveus vero, quem flumen sibi fe-  
*tensus a flu-* cit ex agro ejus, ipsius est, quatenus a flumine iterum de-  
*relinqui*

## De dominio & modo idem acquitendi origin. 317

relinqui potest, & ripæ quoque ipsius sunt quatenus pars vio iterum agri fuerunt (§. 377.); si quis voluerit, alveum quoque derelinqui quem sibi fecit flumen ex agro suo, quatenus a fluvio iterum de-potest. relinqui potest, atque ripæ, quatenus pars agri sic fuerunt, derelinquere potest, consequenter cum res derelicta nullius fiat (§. 251.), alveus quoque, quatenus a fluvio iterum derelinqui potest cum ripis, quatenus pars agri fuerunt, a domino agri derelictus nullius fit.

### §. 379.

Si flumen, quod ex agro tuo alveum fecit, ad priorem re-Restitutio-versum fuerit alveum, vel ad aliam partem fluat; ager restitu-agri a flumi-nus tuus est & qualibet ejus pars restituta tua est. Etenim si ne ad prio-flumen alveum in universum dereliquerit & ad aliam par-rem alveum tem fluenis novum sibi ex agro tuo fecerit, dominium in revertente. eo retines, quatenus a flumine iterum derelinqui potest (§. 377.). Quamobrem si flumen revertatur ad priorem alveum, vel ad aliam partem fluat, derelicto, quem ex agro fecerat, alveo, & hoc pacto agrum restituat, vel etiam aliquam ejus partem; ager restitutus tuus est & quælibet ejus pars restituta tua est.

Contrarium habetur Inst. §. 23. de rer. div. ast proposi-tio præsens convenit cum sententia l'omponi l. 30. ff. de acqu. rer. dom. Sententiam contrariam, quam ager resti-tutus prædia prope ripam possidentibus jure alluvionis tribu-itur, stricto jure veram agnoscit Gaius l. 7. ff. de aqu. rer. dom. dum tamen addit, vix esse ut obtineat, ipse non diffi-tetur eam videri iniquam. Inde est, quod Doctores sen-tentiam Gaii, quam retinuit Imperator in Institutionibus, stricto & summo juri; alteram vero l'omponis æQUITATI con-venire defendant, posteriorem vero priori præferant, quod æQUITAS rigorí præterenda l. 8. C. de judicis, cum sum-

mum jus, *Cicerone* autore lib. 1. offic. summa iuris sit & *Mysinger* ad Inst. §. 23. de rer. div. inculcante, non superstitione inhærendum sit juris subtilitatibus, quia plerumque sub autoritate juris stricti periculose eretur. Vid. *Mozzius* ad Inst. §. 23. de rer. div. n. 14. & sqq. Prior sententia cur rigori juris convenire dicatur, ratio hæc est, quod, dum flumen ex agro alveum facit, ager interit, adeoque etiam dominium (§. 352.): perit autem res domino suo (§. 356.). Jure alluvionis alveus juxta placita Iectorum Romanorum pertinet ad eos, qui prædia vicina possident. Quoniam itaque prior possessor nec jure dominii, nec jure alluvionis alveum a fluvio iterum derelictum ostendere potest, stricto jure ipsius esse posse negatur. *Palladius* videtur ideo æquior, quia prior possessor damnum habet, vicinus lucrum captat & ex alterius damno locupletari videtur, consequenter illi potius de vitando damno, quam huic de lucro captando prospiciendum. Nos rigorem juris cum æquitate in concordiam revocavimus, dum ex ipsa dominii notione deduximus quod æquitati convenientius censetur. Per nostras nimirum demonstrationes liquer, quod jus strictum vult idem esse, quod suader æquitas, modo in distinguendiis iis, quæ diuersa sunt, tuum non desiderari patiaris acumen. Pervidisse hujus aliquid videtur *Wesenbectus*, qui priorem possessorem tanquam in re amissa dominium retinere sentit, quamdiu spes recuperandi adhuc superest. Novus enim alveus, quem fecit flumen ex agro tuo, pro re amissa haberi potest, cuius recuperandi spes adhuc superest, quatenus flumen eum dereliuquere potest, ut, qui fuerat alveus, rursus fiat ager. Dominium adeo in agro tuo, qui alveus factus est, retinetur, quatenus alveus fundus, qui ad pristinam agri speciem reverti potest. Videntur itaque subtilitates nostras a mente Iectorum acutiorum non abhorrire.

§. 380.

*Si flumen alveum suum in universum derelinquens ex agro An prior tuo novum sibi fecerit alveum, & ripa fuerint pars agri tui agri, possessor; ex quod per alluvionem ripa adjicitur, tuum est. Dominium qua alveus enim in alveo retines, quatenus est fundus, qui ad spe- factus ha- ciem agri reverti potest, quemadmodum ex demonstra- beat jus al- tione superiori elucescit (§. 377.).* Enimvero si flumen *luvioris.* paullatim recedendo per alluvionem aliquid adjicit ripæ, quæ fuit pars agri tui; fundum in speciem agri restituit. Quamobrem quod per alluvionem adjicitur ripæ, quæ fuerat pars agri tui a flumine occupati, tuum esse debet.

Non ignorø, jure Digestorum distingui, utrum fluvius uno impetu pristinum alveum repeatat & novum derelin- quat, an vero paulatim recedendo alluvionem faciat, nec nisi in priori casu alveum derelictum ad priorem domi- nium reverti, jus vero alluvionis vicina prædia possiden- tibus concedi. Enimvero posterius non minus æquitati repugnat, quam prius & siquidem alveum species tan- quam fundum, qui ad pristinam speciem reverti potest, non minus rigori juris convenit, ut ager per partes resti- tutus tuus sit, quam si totus uno actu restituatur. Si rem amisisti, non solum tota tua manet quamdiu recuperandi spes supereft, sed etiam quælibet ejus pars, quæ recupera- ri potest, tua adhuc est. Neque hic obstat, quod novum quid, non tuum esse videatur quod per alluvionem adjicit flumen. Etenim ubi integrum alveum uno imperiu dere- linquit, non tibi restituitur fundus tuus, qualis erat ante, quam a fluvio occuparetur, fed vi fluminis immutatus. Pars igitur fundi immutati per alluvionem & in pristinum statum agri restitura, quemadmodum totus restituitur dere- linctione, cur tua non esse debeat ratio nulla est. Sufficit in utro- que casu, quod erat alveus nunc esse agrum, ubi alveus esse defit.

desit. Dominium vero a te<sup>3</sup> retinetur, quatenus ad speciem agri revertitur alveus, non quatenus ager præcise talis restituitur, qualis fuerat antea. Ceterum ex præsenti propositione & ejus in primis demonstratio etiam intelligitur, quid per alluvionem unicuique restituatur, si alveus ex plurium agris fuerit factus: cuiuslibet nullum est id, quod per alluvionem adjicitur eo in loco, ubi erat ager ipsius.

## §. 38 f.

*Quando alveus novus fundum, qui ad pristinam speciem reverti potest, derelinquis; alveus pleno jure ejus fit, cuius est flumen.* Quodsi enim alveum, quem fecit flumen ex agro tuo, qua fundum, qui ad pristinam speciem reverti potest, derelinquist; in eo etiam qua fundo, qui ad pristinam speciem reverti potest, dominium tuum prorsus interit (§. 250.). Quoniam igitur cessat ratio, cur alveus spectetur tanquam fundus, qui ad pristinam speciem reverti potest; alveus nunc nude spectatur tanquam alveus, consequenter pleno jure ejus fit, cuius fluvius est (§. 377.).

Non est, quod excipias, alveum semper considerari posse tanquam fundum, qui ad speciem pristinam reverti potest, consequenter cum etiam jura occupando dominio subjici possint (§. 217.), ubi a domino derelinquitur dominium, quod in alveo qua fundo ad pristinam speciem revertente habet, id ab alio occupari posse, nec opus esse ut consolidetur cum dominio alvei qua alvei. Enimvero dominium occupando querendum in alveo qua fundo ad pristinam speciem reversuro non differret a jure occupandi alveum derelictum, aut quod per alluvionem adjicitur. Quoniam igitur huic juri locus est, si alveus, fuerit tuus

(5)

## *De dominio & modo idem acquirendi origin. 321*

(§. 174.); quam primum jus alterius, in eo qua fundo ad speciem agri reversuro derelictione extinguitur (§. 251.), nil amplius obstat, quo minus alveus jure pleno tuus sit.

### *§. 382.*

Quemadmodum aqua continuo fluens intra alveum *flumen*, *la-*  
*flumen* vocatur; ita quæ non fluit, si perpetua fuerit, *Lacus*; cuius & sta-  
si non fuerit perpetua, *stagnum* dicitur. *Aqua* autem dici-*gnum* quo-  
tur *perpetua*, quatenus non certo tantummodo anni tem-*modo* diffe-  
pore, sed potius quolibet fundum, quem occupat, tegit. *rans.*

Perpetuitati igitur non obstat, quod etiam lacus sub-  
inde exarescat non minus, quam stagna.

### *§. 383.*

*Quando lacus & stagna crescunt vel decrescent, nil hinc de-* An *jus alla-*  
*cedit, vel accedit vicinis fundis; sed quod suum erat, quilibet vionis obti-*  
*retinet.* *Lacus enim & stagna* suos habent limites, quibus *neat in la-*  
*a* fundis vicinis dirimuntur. *Quamvis adeo nunc crescant, cubus & sta-*  
*nulla tamen ratio est, cur dominium ejus, cuius lacus vel* *gnis.*  
*stagnum est, vel etiam vicinorum propter hanc incon-*  
*stantiam ultra suos limites protendi, vel intra arctiores co-*  
*arctari debeat.* *Quin potius unusquisque dominium reti-*  
*niet in fundo suo, quo usque limites ipsius pertingunt.* *Quam-*  
*obrem patet, quando lacus & stagna crescunt, nihil hinc*  
*decedere, vel accedere vicinis fundis; sed quod suum erat,*  
*quemlibet retinere.*

Ita ob eandem rationem sentiunt *Callistratus* l. 12. ff. de acq. rer. dom. & *Alsenus* l. 24. de acq. pluv. Ille enim diserte ait, in lacubus & stagnis jus alluvionis non agno-  
sci, licet interdum crescant, interdum decrescant, quia  
suos retinent terminos. Et hic negat, ideo quia crescunt

(*Wolfii Jur. Nat. Pars II.*)

Ss

&

& decrescent, in iis accessionis vel decessionis rationem habendam esse. Si nostra iuris alluvionis principia sumantur, nihil ea quoad praesentem propositionem difficultatem facessunt: per ea enim tamdiu unusquisque in re sua jus, quod habet, retinet, quamdiu nulla necessitas urget, ut id amittat. Ast qui principia Juris Romani probant, quibus ius alluvionis superstratum; illis dubium videri poterat, cur stricto jure jus alluvionis non etiam obtinere debeat in lacubus & stagnis. Sed tanti non est, ut de hoc dicimus disertius.

## §. 384.

*Inundatio* dicitur, quando flumen extra ripas definxens fundos vicinos operit.  
*quid sit.*

Deest vocabulum commodum, quo hoc ~~natura~~ factum tanquam per genus definiri possit. Non vero opus est, ut rigori Logicæ in definiendo inhæreamus, ubi vocabula defi-  
-funt, quibus genera indigitari possunt. Sufficit terminos ita explicari, ut satis intelligatur, quid per eos denotetur.

## §. 385.

*Per inundationem.* Si ager tuus totus fuerit inundatus; dominium in eo retinet, nec, si inundatio per longum tempus, veluti per plures annos duret, fundus tuus esse definit, quamdiu eum non derelinquis. Communiter inundatio non diu durat, sed quo impetu venit aqua, iterum recedit. Quamobrem cum nemo velle praesumatur, agrum inundatum non esse suum, quem mox in pristinum statum restitutum invitavit, quod vero tuum est te invito tuum esse non definit (§. 338.); quin dominium in agro inundato retines extra omnem dubitationis aleam positum. *Quod erat unum.*

Quod si inundatio per longum tempus, veluti per plu-

plures annos, daret, eadem adhuc ratio subsistit, quod tuum esse non definit te nolente, quod tuum est (§. 338.). Dominium igitur in fundo retines, quamdiu volueris. Quoniam tamen jus derelinquendi tibi competit (§. 256.), quamprimum vero fundus derelinquis, ejus dominus esse definitis (§. 250.); si innundatio per plures annos duret, non ante fundus tuus esse definit, quam cum derelinquis.  
*Quod erat alterum.*

Inundationem nihil mutare in dominio ea de causa pronuntiat Imperator §. 24. Inst. de acq. rer. dom. quod speciem fundi commutet. Hinc inferunt Doctores, si inundatio diu duret, tunc idem quod de alveo dicendum, quia species fundi mutatur. Recte hoc *Grotius* lib. 2. c 8. §. 10. negat qui ne quidem juxta principia Jectorum Romanorum hoc concedi posse contendit. Nam ut maxime (ipsa virtu summi verba recito) summa pars agri in arenam dissolvatur, manet tamen solida pars fundi inferior & ut de qualitate quid muter, substantiam non mutat. Principiis vero, quibus nos usi sumus, in adstruendo jure alluvionis, id prorsus repugnat, quemadmodum ipsa propositionis praesentis loquitur demonstratio. Ceterum quamdiu durat inundatio, fundus aqua rectus omnem usum amittit, quem antea habebat. Quamobrem ubi perpetuo duratura videtur, fieri omnino potest, ut dominus eum non amplius suum esse velit, consequenter eum derelinquat (§. 249.), non impossibile est.

§. 386.

*S*ī res aliena, quae rei tuae accedit, absque rerum detrimen- *Jus accessio-*  
*eo ab eo separari possit, ea manet domini sui.* Etenim si res nisi artificia-  
aliena, quae rei tuae accedit, ab ea absque rerum detri- lis, si res ali-  
amento separari possit, iu eo statu est, ut dominus eam re- *ene separari*  
*cupe possit.*

cuperare queat. Quoniam itaque quod suum est ipso nolente alterius fieri nequit (§. 338.); si res aliena, quæ rei tuæ accedit, ab ea absque rerum detimento separari possit, manet domini sui.

Nos vocabulum accessionis sumsumus in significatu strictiori superiorius, quam in Jure civili communiter accipitur (§. 348.); ita ut accessio artificalis nobis sit, quæ nomine speciali *Adjunctio* appellatur. Non tamen significatus strictior abhorret ab usu Iectorum Romanorum, neque enim solum significatus strictior occurrit in Rubrica §. 26. Inst. de acq. rer. dom. verum etiam in Digestis l. 19. de aur. & arg. leg. quemadmodum supra jam annotavimus (not. §. 348.).

### §. 387.

#### *Casus particulares.*

Quoniam gemma ab annulo, cui inclusa; purpura a vestimento, cui assuta, absque detimento separari potest; *gemma tua alieno annulo inclusa & purpura tua alieno vestimento assuta tua manet.*

Hinc facile patet, possessorem annuli ad hoc teneri, ut gemmam exemptam tibi restituat, & possessorem vestimenti obligari ad purpuram separatam tibi reddendam. Casus plures particulares cumulari superfluum foret.

### §. 388.

*Jus accessionis artificia- separari non possit, erit res principalis cum accessoria communis, si res se-prorata, nisi rem, quæ alteri accessit, alterius fieri velis. Quod parari non niam res tua, quæ rei alienæ accedit, absque rerum detimento separari nequit per hypoth. fieri non potest, ut unusquisque retineat, quod suum est. Quoniam tamen quod tuum est, te invito, alterius fieri nequit (§. 338.); nec dici potest, quod ideo fiat ejus, cuius rei accessit, quia*

ab

ab eadem separari nequit. Quamobrem cum uterque dominium retineat in eo, quod suum est, res principalis cum accessoria pro rata communis esse debet, nisi tu rem tuam, quæ alteri accessit, alterius esse velis.

Dantur omnino rationes, quibus quis permoveri potest, ut res sua, postquam alteri ita accessit, ut absque detrimen-  
to ab eadem separari non possit, suam esse nolit, consequen-  
ter cur malit pretium ejus sibi restitui, quam rem commu-  
nem habere, præsertim cum de re communi postea transi-  
figendum sit, ut negotium habeat exitum. *Grotius* ita-  
que non male judicat, lege civili determinari posse, cu-  
jus esse debeat, ut negotia facilem habeant exitum: id quod  
suo loco ostendemus. Quamobrem quod nonnulli etiam in  
Jure naturali distinguant, quænam rerum, quarum una alteri  
accessit, sit præstantior altera, & dominium ei adjudicent,  
cujus res ob raritatem, affectionem, operas, curam & cul-  
turam majus pretium admittat, id naturale non est, cum ex  
notione dominii minime sequatur, sed civile, quippe non  
alio fine inventum, quam ut negotium faciliorem habere  
possit exitum. Quid juri naturali conveniat de communi divi-  
dendo, quando communio subsistere nequit, aut rem com-  
munem habere non lubet; suo loco inquiremus. Cete-  
rum ex iis, quæ demonstrata modo sunt, liquet jus acces-  
sionis artificialis, si res quæ accessit absque detimento sepa-  
rari nequit, non differre a jure specificationis (§. 340.).

§. 389.

Quoniam purpura aliena vestimento tuo intexta *Intextura*  
ab eo separari nequit absque detimento: si quis alienam jus.  
purpuram vestimento suo intexuerit, vestimentum hoc cum domi-  
nio purpure pro rata commune habebit (§. 388.).

Hoc casu utitur Imperator §. 26. Inst. de acq. rer. dom.  
ad illustrandum jus accessionis. Quando autem purpuram

*vestimento cedere statuit tanquam accessorium regni principali; id omnia civile est. Jure enira Romanorum: Accessorium sequitur suum principale, cum hoc iure non attendendum sit, quodnam sit pretiosius, sed quid alteri accedit l. 19. ff. de aur. arg. leg. Qua de causa etiam imperator intextura purpurea jus accessionis declarat, quemadmodum verba textus satis innuunt.*

### §. 390.

*Quale sit Similiter quia tabula tua, qua quis navem suscipiat, si quis amorem reficit, ab eo separari nequit, ut idem recipias, re tua rem qualis antea fuerat, nec sine detimento navis; si quis tabula aliena novem suam reficiat, erit navis pro rata communis cies.* (§. 388.).

Montimus jam superius cum *Grosso* (not. §. 340.), nihil absurdi in eo esse, ut, qui pro parte dominus est, vel pro millesima aut quacunque alia parte adhuc minore dominus sit. Sane qui in casu separationis difficultas aut dominis rerum inutilis ac parum proficue statuunt rem principalem cum suo accessorio alterutri adjudicandam esse, communionem facite supponunt. Ubi ergo porro inquirunt, cuinam ea adjudicanda sit, non aliud agunt, quam ut definiant, quid fieri conveniat, si in communium divisione res, quae dividenda erat, divisionem non admittat.

### §. 391.

*Mala fides quis mala fide rem alienam sua adjungit; domino hujus iuriam facit. Ostenditur eodem modo, quo idem supra de specificatione demonstravimus* (§. 342.).

In accessione aut, si mavis, adjunctione non spectendant esse malam fidem, contendunt Doctores Juris, rationes vero, quas afferunt, nullius sunt momenti. Vid. *Manzius* ad §. 27. Inst. de rer. div. n. 7. Enimvero cum ipsi domine

domino rei principalis tribuant dominium accessorii, quando dicunt in adjunctione non rationem habendam esse male fidei, hoc tantummodo volunt, malam fidem minime obstat, quo minus accessorium cedat rei principali, quem admodum nec nos admittimus, malam fidem in jure accessionis seu adjunctionis quicquam immutare (§. 388.). Propterea tamen iudicem minime negant, mala fide rem alienam suæ adjungentem domino ejus injuriam facere, consequenter de injuria facta teneri.

§. 391.

*Confusio* dicitur, quando duorum vel plurimi dominiorum materiæ liquidæ aut liquefactæ invicem miscentur, *quid dicitur* prodeat massa quedam ex utraque mixta.

E. gr. Ponamus vinum generosum cum vino ignobiliori misceri, ut prodeat vinum quoddam mixtum. Vina hæc confundi dicuntur. Quoniam vero in jure hæc confusio tantummodo consideratur, quatenus materiæ, quæ confunduntur, diversum dominorum existunt; ideo in definitione additur materias confundendas duorum dominorum esse debere: id quod ex definitione exulare debet, siquidem in Physica tantummodo adhibetur. Addunt quoque non nulli, mixtione non prodire debere novam speciem, præterea quod jus specificationis diversum est a jure confusionis in Jure Romano. Namvero cum in jure naturali idem sit jus specificationis & confusionis, quemadmodum mox patebit; parum refert, utrum due materiæ invicem mixtæ novam faciant speciem, nec ne. Quando aurum & argentum invicem permiscantur, ut in unam confluant massam, perinde confunduntur, ac si argentum tuum cum argento alterius confundatur. Mixtum ex auro & argento nova est species, quam electrum dicunt. Quamobrem hæc mixto ad specificationem referri debet, non ad confusionem. Nobis vero perinde est, five ad specificationem

nem, sive ad confusione referas. Mixutum quando novam constituit speciem, nemo non videt ex duabus materiis novam fieri speciem earum confusione, consequenter si opus sit confusione a specificatione distingui, per ipsam definitionem specificationis hoc manifestum esse, ut adeo necesse non sit in definitione confusione addi, mixtum non esse debere novam speciem.

### §. 393.

*Commixtio  
quid sit.*

*Commixtio* dicitur, quando arida, & solida corpora duorum vel plurium dominorum ita permiscantur, ut, quæ unius sunt, distincta quidem maneant, ab iis, quæ sunt alterius, omnia tamen simul totum quoddam constituant, quod *totum per aggregationem* appellant Scholastici.

Ita frumentum tuum commiscetur frumento alterius, cum singula quidem grana frumenti tui distincta maneant a singularis granis frumenti alterius, nequaquam vero illa cum his in unum coalescant, omnia tamen grana simul sumta acervum unum frumenti constituant. Idem dicendum est de oviibus unum gregem constituentibus. Sæpe in Jure Romano confusione pro commixtione & vice versa poni post alios adnotauit *Manzius* ad §. 29. Inst. de rer. div. ut adeo contra mentem Iectorum Romanorum confusione a commixtione distingui arbitretur *Huberus* ad tit. de rer. div. n. 45.

### §. 394.

*Jus confu-  
sionis & com-  
mixtionis.*

*Si res duorum vel plurium dominorum confunduntur, vel que sine detrimento separari nequeunt commiscantur; confusa vel commixta communes fiunt pro rata & quanta pars unicuique debetur, ex quantitate & qualitate ejus, quod ante habuerat, estimandum. Quod si vero que commiscantur a se invicem absque detrimento separari possunt, unusquisque retinet, quod summet.*

*Quod si*

Quod si enim res confunduntur, ita invicem miscentur, ut a se invicem aut prorsus non, aut saltem non sine detimento separari possint (§. 392.). Quamobrem si res duorum vel plurium dominorum confunduntur, fieri non potest, ut unusquisque recipiat quod suum est. Quoniam tamen quod turum est absque voluntate tua fieri non potest alterius (§. 338.); quilibet in eo, quod suum erat, dominium retinet, consequenter quod per confusionem prodit mixtum commune pro rata erit. *Quod erat primum.*

Quod si quae commiscentur absque detimento a se invicem separari nequeunt, patet ut ante, res commixtas pro rata communes esse debere. *Quod erat secundum.*

Quoniam vero quae confunduntur, vel commiscentur, si vel maxime fuerint eiusdem speciei, vel generis, ut eandem admittant mensuram, non tamen sunt ejusdem bonitatis. Ita in commixtione frumentum unum frumento alterius melius est & in confusione vinum unum generosius vino alterius. Rata igitur determinanda est ex quantitate & qualitate eius, quod unusquisque ante habuerat, quam res confunderentur, vel commiscerentur. *Quod erat tertium.*

Quod si quae commiscentur a se invicem absque detimento separari possunt, unusquisque facta separatione quod suum est recipere potest. Quamobrem cum unusquisque dominium in eo, quod suum est, retineat (§. 338.), nec quicquam obstat, quo minus idem recipiat per demonstrata; unusquisque suum recipere debet. *Quod erat quartum.*

Communionem in confusione quoque agnoscit Jus Romanum rationem naturalem securum. Cumque communioni  
(Wolfi Jur. Nas. Pars II.) Tt nioni

nioni locus sit, sive res dominorum voluntate, sive uitius tantum voluntate & facto confundantur & commisceantur, non opus est ut hi casus a se invicem distinguantur, quemadmodum fecit Imperator §. 27. Inst. de rer. div. In commixtione communionera non admittit Jus Romanum, si casu mixtio facta vel sine tua voluntate, quia singula corpora in sua substantia durant, non vero in unam massam coēunt, quemadmodum in confusione, nec speciem mutant, quemadmodum in specificatione. Enimvero cum in confusione communio obtineat, quia quae invicem permixta fuerunt a nobis separari nequeant, vel saltem sine detrimento separari non possunt, ut unusquisque recipiat quod suum est; quando eadem ratio obtinet in commixtione, idem quoque jus obtinere debet. Hinc cum in specificatione species habeatur pro re, quæ a materia separari nequit, ut conseruetur; jus specificationis differe nequit a jure confusionis, prout supra a nobis demonstratum (§. 340.). Quemadmodum vero aliquoties jam monuitus, ita non sine ratione denuo inculcamus nos in præfenti jura non considerare nisi quatenus in statu naturali obtinent, hoc est, suas habent rationes naturales, veluti in præfenti negotio ex ipsa rerum natura & notione dominii consequuntur. Sed cum in statu civili ratio impensis habenda sit exitus negotiorum; altioris omnino indagatis est, quantum valeat Jus Romanum: quod cum dijudicandum sit ex principiis theoriae naturalis legum civilium, hic loci doceri nec potest, nec debet.

## • §. 395.

*Ferruminatio* est adjunctio, qua metallæ ejusdem generis, formata, vel non formata, nulla alia materia interbatura quid sit. *Adplumbatura* dicitur adjunctio, qua duæ ejusdem diversi generis res mediante alia quædam ab ipsis diversa materia coagmentantur.

Si fer-

Si ferrum ferro jungitur contusione, junctura hæc dicitur ferruminatio; si vero vasi sigulino jungitur operculum argenteum, aut asseri glutine, junctura adplumbatura vocatur. Quamvis enim etymologia vocum earum significatum multum restringere videatur, usus ramen loquendæ eundem extendit, prout ex definitionibus liquet.

§. 396.

Si que per ferruminationem aut adplumbaturam junguntur Jus ferrum se invicem sine detimento separari possunt, uniuscujusque manuminationis net quod suum est, in casu opposito res principalis cum accessorio & Adplumbatur communis pro rata. Ostenditur eodem modo, quo idem bature. supra de accessione vel adjunctione in genere demonstravimus (§. 386. 388.).

In quo jus Romanum a propositione praesente abit I. 27. ff. de acq. rer. dom. & I. 23. de R. V. id civile est: quemadmodum in antecedentibus satis superque inculcavimus.

§. 397.

Postquam homines certas terræ portiones dominio *solum quid* suo subjecerunt, ut in ea ædificia exstruerent candemque *sit:* colerent ac variis usibus suis aptarent, pro diversitate usus diversa quoque portionibus istis imposuerunt nomina, qualia apud Jctos Romanos occurruunt Fundus, Ager, Area, Solum. *Solum* vocabulum Jctis proprium appellat *Seneca* lib. II. Natur. Quæst. Dicitur autem ita, quatenus homines & res alias sustinet. Et in hoc significatu vocabulo isto etiam nos utemur. Lingua vernacula in genere eodem sensu partem Telluris, quæ Terra vocatur in oppositione ad aquas, dicimus den Erdboden, quatenus vero tantummodo spectantur ejus certæ quædam portiones, den Boden, ita solum meum dicimus meinen Boden.

Etsi vocabulorum significatus arbitrarius sit, adeoque ~~hinc~~  
a Philosopho tribui possit, qualis commodus viuis fuerit:  
non tamen consultum duximus a significatu eo recedere,  
qui in Jure Romano obtinet, quantum patitur vagus signi-  
ficatus, qui subinde in isto Jure occurrit. In Jure pumi-  
rum Naturæ fixus quidam & sufficienter ~~determinatur~~  
quiritur significatus. Ceterum eum, quæ diximus in jure  
Romano obtinere, probari potest ex l. 32. ff. de cont. ege.  
§. 29. & sqq. Inst. de rer. div. & ll. al. Hic vero voca-  
buli significatus postea in causa fuit, ut per translationem  
mare navium, aer avium, cœlum stellarum solum dice-  
tur, veluti dum Ovidius canit: Astra tenent ~~celesta~~ soluna-

## §. 398.

*Ædes & vil-*  
*la quid snt.* *Ædificia* in urbe *Jcti Romani* *Ædes*; rure autem *Vil-*  
*la* *quid snt.* *las* appellant. Diserte enim *Florentinus* l. 2 i. de V. S. In  
usu, inquit, urbana ædificia *Ædes*, rustica villæ dicuntur.

Villarum nomine *Vitrivius* etiam omne ædificium rusti-  
cum designat lib. 6. c. 9. & *Columella* lib. 1. c. 6. villam di-  
vidit in tres partes, urbanam, rusticam & fructuariam: sed  
ea minutim persequi non est hujus loci.

## §. 399.

*Area, Ager,* *Florentinus* l. 2 i. de V. S. Locus, inquit, sine ædifi-  
fundus quidcio in urbe *Area*, rure autem *Ager* appellatur & ager cum  
ædificio *Fundus* dicitur. Hæc tamen differentia nec in Ju-  
re Romano perpetuo attenditur, quin potius vocabula *ager*  
& *fundus* promiscue usurpantur, immo *fundus* etiam dicitur  
subinde de loco in urbe. *Connarus* lib. 4. c. 3. n. 7. *Fundum* generis nomine esse ait, & species sub se habere arbu-  
stum, vineam, hortum, pratum, arvum, villam. Ap-  
pellatio generalis ad ipsam quoque urbem extensa nobis  
maxime

maxime placet, cum ea ad omnes Autores promiscue intelligendos faciat & omnem in intelligendo ambiguitatem tollat, ut adeo etiam inter species fundi referatur area. Hoc significatu generali vernaculo idiomate fundum cum solo conjugentes dicimus Grund und Boden; Agrum autem, quatenus denotat rure omnem locum sine ædificio, Land & Aream den Plat: quod tamen vocabulum etiam nunc usurpatur de loco, in quo ædificium extrui potest.

Non jam inquirimus, quid arbustum proprio appellariunt Romani & quæram hortorum sint species: neque enim hæc usum aliquem habent in tractatione præsenti.

§. 400.

*Superficies* dicitur, quicquid supra solum existit eidem- *Superficies* que coheret. Ita plantæ, vites arbores dicuntur superficies *quid sit.* l. 13. ff. de serv. præd. rust. Gaj. Inst. lib. 2. tit. 1. §. 4. & dominus superficies appellatur l. 1. 7. ff. de usufr.

§. 401.

*Ædificatio* est constructio ædificii cuiuscunque tam urbani, quam rustici. Quatenus ædificium extruitur in solo, *quid sit.* vocatur etiam *Inaedificatio.*

§. 402.

Si quis in solo suo ex aliena materia, vel in solo alieno ex sua *jus adifica-* materia adficet; adfictum domini materia ac soli commune erit *tionis.* pro rata ejus, quod ante suum fuerat, nisi adfictum mobile sit. Et enim eum ædificium ex solo & superficie tanquam partibus constet, eum solo imitatur, quod eidem inaedificatur; si soli ac superficie fuerint diversi domini, cum nemini dominium suum auferri invito possit (§. 338.), quilibet do-

minium in eo, quod suum est, retinet. Quoniam tamen superficies sine solo existere nequit, & solum nullius usus est domino, quamdiu superficies non avertitur; si ædificium non fuerit mobile, ut de loco in locum moveri possit (§. 148.), pro rata quod uniuscujusque fuerat communie erit ædificium: ast si mobile fuerit, cum quilibet retinere possit, quod suum est, dominus soli solum, dominus vero superficieis superficiem retinet.

Jus Romanorum superficiem considerat tanquam accessorium fundi, consequenter cum eodem jure accessorium sequatur suum principale, ædificium solo cedit, §. 29. 30. Inst. de rer. div. Recte autem *Gratius* lib. 2. c. 8. §. 22. hoc pro civili habet & communionem juris naturalis facit. Quodsi quis ex aliena materia in solo suo ædificet, superficies species est & ædificii construccio ad specificationem referenda (§. 339.). Enimvero cum jure naturali species quoque communis sit (§. 340.); nullam hæc differentia in ipso jure mutationem facit, ut adeo opus non sit duos istos casus a se invicem distingui, quemadmodum in Jure Romano intuitu materiæ sit, quæ ædificantis vel propria, vel aliena.

## §. 403.

*Plantatio  
quid sit.*

*Plantatio* dicitur, qua planta solo immittitur, ut radices in eo agat & inde nutrimentum capiat.

Sumitur hic vocabulum plantæ, quemadmodum etiam *Physicis* solenne est, in significatu latiori pro omni vegetabili, quocunque tandem nomine veniat. Unde *plantatio* intelligitur de arboribus, fruticibus, herbis, oleribus, quæ juniores ex solo uno in aliud translatae ibidem radices agere & crescere solent.

## §. 404

§. 404.

*Satio* dicitur, quando semen terræ committitur, ut *Satio quid* plantæ inde progerminent. Unde significatu strictiori potis-*sit*. *Simum* intelligitur de semine agris commisso.

§. 405.

*Si alienam plantam in solo tuo posueris, vel plantam tuam ius plantæ in solo alieno, antequam radices egerit, in casu primo ejus manet, tioris, si cuius ante fuerat, in posteriori autem manet tua.* Idem juris planta salva erit, in utroque casu, si planta, etiam postquam radices egit, citra tolli potest. *Citra metuendum interitum tolli potest.* Etenim si planta & solum fuerit diversorum dominorum, cum nec cuiquam invito dominium auferri possit, ut quod suum erat ipso nolente fiat alterius (§. 338.), nec re, quæ est alterius, ipso invito pro suo arbitrio quis uti possit (§. 120. 136.); quamdiu planta salva tolli potest, adeoque quamdiu radices non egit, ratio nulla est, cur vel dominus plantæ dominium amittat, vel dominus soli usu ejusdem excidat, quem facere poterat & voluerat. *Quamobrem* planta a domino tollenda & liber soli usus soli domino relinquendus. Quodsi ergo alienam plantam in solo tuo posueris, vel plantam tuam in solo alieno, antequam radices egerit, aut si etiam, postquam radices egit, citra metuendum interitum tolli potest, in casu primo ejus manet, cuius ante fuerat; in posteriori tua.

Dantur plantæ, quæ etiam si post plantationem jam radices egerunt, hoc tamen non obstante, ex terra erui & alio in solo plantari possunt, si tantummodo caveatur, ne juniores radicum rizuli lacerantur, five una cum terra, cum qua radices coaluerunt, eximantur: quod rerum hor,   
 tensio-

tensum gnaris non ignotum. Dantur ex adverso plantæ aliæ, quorum repetita transplantatio nocet. Quid igitur conveniat, experientia magistra definiendum, ne lex naturæ male applicetur.

## §. 406.

*Jus planta-* Si plantam alienam in solo tuo posueris, vel plantam tuæ rationis, si in solo alieno, & postquam eæ radices egis, citra metuendum interplanta salva tum tolli nequeat; erit planta communis pro rata ejus, quantum tolli nequit. valet planta, dum in solo ponitur, & nutrimentum, quod ex solo attrahit, ac impensa, si quæ cultura exigit. Ostenditur eodem prorsus modo, quo paulo ante communionem evicimus de ædificio in solo alieno extructo, vel in solo suo ex materia aliena (§. 402.).

Jus communionis tanquam naturale agnoscit Grotius lib. 2. c. 8. §. 22. Ast in diversum abit Jus Romanum, quod plantam tanquam accessorium solo tanquam rei principali cedere vult. Difficilis equidem videtur nutrimenti, quod ex solo attrahit planta, æstimatio; non tamen impossibilis existimari potest, cum constet quanti æstimetur usus soli certum plantarum istiusmodi numerum capientis alteri concedendus. Neque vero jam queritur, num determinatio sit difficilis; sed num veritati consentanea: ubi vero discernendum, quid cuiusvis sit, nemio non videt tuam esse plantam, quæ in terra ponitur, alterius vero, cuius solum est, in quo ponitur, nutrimentum plantæ, cui incrementum acceptum refertur, quatenus eo in loco alia planta crescere poterat eodem nutrimento. Physicis vero notum est, ut nutrimentum hoc faciat ad plantæ vegetationem non solo, sed ipsi plantæ, quæ in eo ponitur, deberi, ut adeo incrementum dici nequeat solius domini soli esse.

## §. 407.

§. 407.

*Si vicini arbor in fundum tuum radices egerit. Ex his sita Cuiusnam  
stolones nascuntur; stolones tui sunt. Nascuntur enim in fundo sive stolones;  
tuo solius naturae opera & arbore vicini illæsa ex terra erui ex radicibus  
& in alio quoque loco ponri possunt, ut in arbores cre- arboris ale-  
scant. Quoniam itaque sunt fructus soli tui. (§. 958. part. na in fundo  
I. Theol. nat.), jus vero fruendi tibi tanquam domino soli tuo nati.  
competit (§. 136.), quin tui sint stolones dubitari nequit.*

*Non est quod excipias, stolones provenire ex radicibus  
alterius, adeoque non esse fructus soli tui. Etenim & ra-  
dices tuæ sunt, quæ in fundo tuo erescunt: sit ita quod a  
te succidi nequeant, quādiu succisio arbori nocet, cum ne-  
mo alteri damnum dare debeat. Et si autem stolones noce-  
ant arbori, si numero præsertim copiosiores ad magni-  
tudinem maiorem excrescant, non tamē proprietas in nu-  
merum rerum inutilium referuntur, quia ex iis arbores &  
frutices educari possunt multo breviori tempore, quam ex  
seminibus. Sane rosa, ribes, crispa, uva frutices in hortis  
communes non aliter, quam per stolones propagantur. In  
arborum genere pruni in primis stolones frequenter sunt usus,  
ex quibus per inoculationem mali Armeniacæ educari solent.  
Similiter eodem fine mali cydoniae stolonibus inseruntur  
gemmae malorum hortensium & pyrorum.*

§. 408.

*Si herba vel ex radicibus intra terram longe lateque spar- Jus herba-  
sis, vel caudalis humi repentibus novellas herbas emittunt; rum emis-  
que ex herba aliena emissæ fundo tuo ingeruntur, tua sunt. sariarum.  
Quoniam eodem modo generantur quo stolones nascun-  
tur in casu primo, in altero autem non absimili, seu in  
præsenti negotio omnino æquipollente, stolones autem ex  
radicibus alienæ arboris in fundo tuo nati tuisunt (§. 407.);*

*(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)*

Uu

tua

tute quoque esse debent herbae, quae ex herbae alienae radicibus intra terram excurrentibus, vel caulinis humi repentibus emissae fundo tuo ingeruntur.

Exemplum casus prioris mentha, posterioris fragaria praebet. Neque existimandum est, herbas esse adeo vires, ut de iure in iis nullae meguendae sint lites, ubi enim de jure quaestio est, quantitatis pretii nulla habetur ratio in jure naturali: secus se res habet in jure civili, quod communis utilitatis gratia transactionem subinde facit necessariam eamque libertati naturali subducit: de quo disertus dicemus suo loco.

§. 409.

**Spatium intra aërem.** Cujus est solum, ejusdem quoque est spatum eidem perpendiculariter imminens, quounque a superficie aliqua occupari potest. quatenus in Quoniam enim superficies supra solum existit (§. 400.) & ab dominio sit. eodem sustineatur (§. 397.), adeoque sine hoc existere nequis solum propter superficiem dominio subjicitur (§. 211.). Enim vero superficies omnis certum intra aërem solo imminens spatum occupat. Quamobrem qui dominio suo solum subjicit, eidem quoque subjicit omne spatum intra aërem eidem perpendiculariter imminens, propterea quod quod solo sustinentur, juxta lineam perpendiculararem eidem innuntur. Cujus ergo solum est, ejusdem quoque spatum est eidem perpendiculariter imminens, quounque a superficie aliqua occupari potest.

Evidem aëri dominio subjici nequit (§. 208.), sed communis manere deber, etiamsi fundi dominio subjicitur (§. 209.); non tamen hinc sequitur, quod spatium intra aërem, quod fundo imminet, in dominio esse nequeat: sicut si spatium intra aërem, quod solo tuo imminet, non possit tuum: nec adiunctionem in solo tuo extrudere licet. Hoc

enim extructo, usu illius spatii excludis ceteros omnes: id  
quod non nisi domini est (§. 120.). Quod vero nullis li-  
mitibus terminetur hoc spatium versus superiora, sed eo us-  
que tuum sit, quoisque superficies tua exurgit, vel exinde  
patet, quod sine solo superficiem sustentante spatium intra  
aerem nullius usus sit. Vulgo non attenditur dominium  
spatiorum intra aerem; patebit tamen suo loco multis que-  
stiones absque hoc dominio definiri non posse.

§. 410.

Quoniam Domino competit' jus utendi (§. 136.), *Quoniam vi-*  
adeoque etiam ius disponendi de quolibet rei suae usu (§. *dominii ha-*  
*135.); domini soli est pro arbitrio suo disponere, quemnam spatii jus conse-*  
*intra atmosphaeram fundo suo perpendiculariter imminentis usus quantur.*  
facere velit (§. 409.): cumque hoc jure excludat ceteros  
omnes (§. 120.), eidemque competitat jus non patiendi, ut  
quis alius se invito ullumi faciat spatii sui usum (§. 121.);  
*nec ferre is deber, ut quis usum illius spatii se invito faciat, vel*  
*quem ipse facere poterat, eum sibi arroget.*

Non aliter de spatio intra atmosphaeram, quod fundo  
tuo imminet, ratiocinandum, quam de ipso fundo. Quem-  
admodum itaque usus, quem habet lumen solis directum,  
ros, pluvia, aer, quatenus fundum tuum contingit, ad te  
pertinet, non ad alium; ita similiter *usus haminis solaris direc-*  
*cti*, seu radiorum solarium, *roris, pluviae, aerae, venti*; que  
*in isto atmosphaera spatio esse potest, quod solo tuo imminet, ad*  
*te pertinet, non ad alium.* Quemadmodum invito domino  
non licet ingressi fundum ipsius; ita nec in spatio atmosphae-  
rae fundo ejusdem imminentे linteamina madida eodem  
invito fiscare datur; sed ficuti ingressum, ita etiam linte-  
aminum in isto spatio fissionem prohibere valet.

## §. 411.

*Spatium atmosphæri-* Spatium istud intra atmosphærām, quod perpendiculariter fundo cuidam imminet, *Spatium atmosphæricum ap-*  
*mosphæri-* cum quid di- pellare luet, sermone patrio den *Lust-Raum*. Quo-  
*cum quid di-* catur.  
*Spacium at-* niam itaque spaciū solo perpendiculariter imminens ejus  
*mosphæri-* est, cuius est solum, quoque ipsum superficies aliqua  
*cum quid di-* occupare potest (§. 409). *Spatium atmosphæricum tuum est,*  
*Spacium at-* qnod fundo tuo perpendiculariter imminet.

## §. 412.

*Jus sublu-* Si arbor vicini ramos suos per spatiū atmosphæricum trans-  
*candi arbo-* diffundit & rami obstant, quo minus ejus usum, quem vis, facere  
*rem alie-* possis; tibi competit ius sublucandi arborem. Etenim tibi tan-  
*nam quanda* quam domino soli competit ius de spatiū atmosphærici tuī  
*competat.* usū disponere, quemnam facere velis, nec ferendum tibi  
 est, ut alium usum quendam ejuste invito sibi arroget (§.  
 410.). Quamobrem nec tibi ferendum, ut rami arboris  
 alienæ impediant usum spatiū atmosphærici tui, quem face-  
 re vis. Quodsi ergo rami, quos arbor vicini per spatiū  
 atmosphæricum tuum diffundit, usum istum impediant, cum  
 impedimentum aliter non tollatur, nisi decidantur, tibi  
 ius sublucandi arborem competit necesse est..

Jus sublucandi arborem: vicini agnoscit *Jus Wechselfil-*  
*di- sun art. 125.* Nullum ex eo damnum sentit arbor, si vel  
 maxi rami me solo tuo imminentes succidantur, quale metu-  
 endum est, si planta, qua radices egit in fundo tuo, nec  
 transplantationem denuo admittit, eruantur..

## §. 413.

*Cujusnam* Rami arboris vicini fundo tuo imminentes tui sunt. Si  
*fint rami* enim rami fundo tuo imminent, in spatio atmosphærico  
 tuo

## *De dominio & modo idem acquirendi origin. 341*

mo existunt. Et quoniam ordinarie arbor quoque radices *fundo alieno* per fundum tuum spargit, ubi ramos per spatium atmo- *imminen-* sphæricum tuum diffundit, & ex Physicis constat, ex radici- *tes.* bus per truncum succum nutrictum advehi iis potissimum ra- mis, qui cum iisdem versus eandem partem siti sunt; iidem ex solo quoque tuo nutrimentum capiunt. Ostendemus au- tem in Physicis, in plantis nutritiis & vegetandis non minus usui esse rorem & pluviam in spatio tuo atmosphæ- ricō, super ramos cadentem, immo ad eorum vegetatio- nem concurrete quoque aërem & ventum per atmosphæ- ricū tuum. spatium spirantem unā cum calore a radii solo-ribus ibidem excitato, quorum omnium usus ad te perti- net (not. §. 410.). Rami igitur ac inde quotannis pro- gnati surculi assimilantur herbis, quas emissariæ alienæ fundo tuo ingerunt. Quamobrem cum hæ herbæ tuæ sint (§. 408.), rami etiam arboris vicini fundo tuo imminentes, tui esse debent.

Dixi arbores, quæ ramos per spatium atmosphæricum tuum explicant, ordinarie quoque radices per fundum tuum spargere: id quod experientiæ consentaneum, qua doce- mur, arbores perinde ac ramos quaqua versum radices emit- tere, nisi impediantur. Sed hoc rarissime accidit, ut radices rectæ propagandæ retrocedere cogantur, non amplius in orbem, sed retrorsum porrectæ: Exemplum commemo- rat *Manzius* ad Inst. §. 32. de rer. div. n. 25.. Succus nu- tritius in radicibus potissimum ac foliis præparatur, ut adeo- trunci, per quem ex radicibus in ramos ascendi, non ma- gnopere habenda sit ratio.

§. 414.

Quoniam vicino tanquam domino arboris competit *An domini- proprietas* (§. 136.), adeoque jus pro arbitrio suo disporum suum ra- Uu 3 nendi morum ob-

*bet, quoniam nendi de ipsa ejus substantia (§. 135.); licet rami tui sint; nus arbor a qui fundo tuo imminent (§. 413.), hoc tamen obstante vicinus domino causa arborem suam cadere potest quando libuerit.*

*datur.*

Dominium ramorum fundo tuo imminentium dependens est a dominio arboris ac interum quando rami amplius vegetari nequeunt trunco sublato: quo facto liber tibi restituitur spatii tui atmosphærici ac fundi usus ramorum in isto vegetatione artea impeditus: Ramorum tuorum interitus spectari debet instar interitus arborum, qui casu cuidam tibi inevitabili debetur.